清涧县2018年暑假大学生到政府机关见习
工作方案

为加强和改进大学生社会实践工作，帮助大学生了解政府机关，了解社情民情政情，引导大学生开阔视野、经受锻炼、增强才干，毕业后能更好的走向社会、融入社会、服务社会，根据《陕西省人民政府办公厅关于建立大学生假期到政府机关见习制度的通知》（陕政办发〔2012〕76号）、《榆林市人民政府办公室关于做好大学生假期到政府机关见习工作的通知》（榆政办函〔2014〕103号）文件精神，结合我县实际，现就做好2018年暑假大学生到政府机关见习工作制定如下方案：

1、 时间安排

    大学生暑假期间到政府机关见习，见习时间为一个月。
　  具体安排为：
    报名时间：2018年6月19日—2018年7月6日

    遴选分配时间：2018年7月9日—2018年7月13日
    学生见习时间：2018年7月16日—2018年8月16日
   二、见习生报名条件
1.清涧籍普通高校全日制大二以上在校本科生和在校研究生。
    2.思想积极、道德良好、身体健康、成绩优良、综合素质较高。无违法犯罪记录，未受任何处分。
3.未参加过假期大学生到榆林市、县（区）政府机关见习。

4.能够自行解决见习期间食宿问题。

三、遴选工作

遴选工作本着“自愿报名、择优选定”的原则开展。

    1、见习名额：县政府各部门共承担见习生名额为50人，其中榆林市公共就业和人才服务中心安排西安交通大学见习生6人，其他院校见习生44人。
    2、报名方式及要求：一是符合条件的大学生通过县政府网站下载并如实填写《清涧县2018年暑假大学生到政府机关见习报名申请表》，经所在学校同意后盖章，并于7月6日12时前持申请表、身份证、学生证到县人社局报名；二是报名填写的信息必须真实、准确，并在规定时间内报送，逾期不予报名。

3.遴选办法：符合报名条件者多于见习名额，优先考虑建档立卡贫困大学生，仍超出见习名额，则采取电脑随机抽选的方式确定见习人员。遴选结果将在县政府网站予以公布。县人社局统一为见习生购买人身意外伤害保险20元/人。
　  四、组织机构及职责分工
　  县政府成立大学生假期到政府机关见习领导小组。县政府办负责各单位之间的统筹联络，协调解决工作中的具体问题；县人社局负责人员遴选和审定、见习分配、考核评定和备案管理等工作。
    五、见习考核
    见习结束时，每名见习生应填写《清涧县2018年暑假大学生见习考核表》，并完成一份1000字以上、3000字以内的见习总结。见习单位根据见习生工作表现，在《清涧县2018年暑假大学生见习考核表》上签署意见，连同见习总结一并反馈至见习管理办公室，并向顺利完成见习工作的见习生发放见习补助(每人1500元)。见习管理办公室对见习单位考核合格的见习生发放证书，并将相关材料邮寄至各高校备案。
    六、相关要求
　  （一）对见习单位的要求

1.县政府机关大学生见习活动由县政府办具体协调，各成员单位按职责配合实施。

2.各单位要高度重视，明确专人负责此项工作，按时报送相关材料。

3.结合见习大学生在读专业，合理安排见习岗位，提供适当的工作条件，同时要做好考核考勤工作。

　　4.安排专人对见习生进行指导，做好见习大学生参与机关事务、开展调查研究等日常管理工作。

　　5.见习大学生不代表单位处理重要公务，不单独处理相关文件，不参加接待、庆典等活动。

　 （二）对见习学生的要求

　　1.严格遵守见习单位规章制度，自觉接受见习单位的管理，努力做好分配的各项任务。

　　2.严格保守国家秘密和工作秘密。

　　3.注重自身形象，着装大方得体，讲文明，懂礼貌，积极展示当代大学生良好的精神风貌。

　　4.注意人身、交通、饮食等安全事项。

    附件：1.清涧县2018年暑假见习大学生名额分配表

　　      2.清涧县2018年暑假大学生到政府机关见习报名申请表

　　      3.清涧县2018年暑假大学生见习考核表
	附件1

	清涧县2018年暑假大学生到政府机关见习名额分配表

	序号
	见习单位
	分配人数

	1
	清涧县人民政府办公室
	2

	2
	清涧县发展和改革局
	2

	3
	清涧县人力资源和社会保障局
	2

	4
	清涧县财政局
	2

	5
	清涧县国土资源局
	2

	6
	清涧县住房和城乡建设局
	2

	7
	清涧县交通运输局
	2

	8
	清涧县审计局
	2

	9
	清涧县卫计局
	2

	10
	清涧县农业局
	2

	11
	清涧县文化广电局
	2

	12
	清涧县公安局
	2

	13
	清涧县水务局
	2

	14
	清涧县林业局
	2

	15
	清涧县工商行政管理局
	2

	16
	清涧县教育局
	2

	17
	清涧县扶贫办
	2

	18
	清涧县质量技术监督局
	2

	19
	清涧县科技局
	2

	20
	清涧县司法局
	2

	21
	清涧县统计局
	2

	22
	清涧县民政局
	2

	23
	清涧县工贸局
	2

	24
	清涧县食品药品监督局
	2

	25
	清涧县安全生产监督管理局
	2

	合计
	50

	附件2

	清涧县2018年暑假大学生到政府机关见习工作申请表

	姓名

	性别

	照片

	年龄

	民族

	政治面貌

	健康状况

	身份证号码

	学校

	专业

	入学时间

	毕业时间

	计算机水平

	外语水平

	兴趣、爱好、特长

	联系电话

	QQ号

	是否是建档立卡贫困人口

	籍贯

	见习意向单位及岗位

	是否服从调配

	主要亲属及联系方式
	父亲

	联系电话

	母亲

	联系电话

	个人主要简介

	所在学校推荐意见
	                                        盖    章
                                          年    月    日

	附件3

	假期大学生见习考核表

	姓名

	性别

	籍贯

	政治面貌

	所在学校

	专业

	身份证号

	年龄

	见习单位

	见习岗位

	指导老师

	职务

	见习起止
时间

	见习内容

	见习单位
意见
	                              （公 章）

                             年   月   日

	见习管理
机构意见
	                              （公 章）

                             年   月   日

	备注：1、此表一式三份，见习管理机构、见习生所在政府机关、推荐学校各保存一份。
      2、在此表后附见习总结报告。